Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

e
2

Agentia pentru Protectia Mediului ALBA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr.3/11.10.2017

Operator: SC ALBALACT SA
Adresa: Localitatea Oiejdea, DN1 km 3924600, comuna Galda de Jos, judetul Alba
Locatia activitatii: Localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna Galda de Jos, judetul Alba

Categoria de activitate conform anexei I la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale:

6.4. Alte activitati

6.4.¢) - Instalatii de tratarea si prelucrarea exclusiv a laptelui, in situatia in care cantitatea de
lapte primita este mai mare de 200 de tone pe zi.

Clasificarea activitatilor din economia nationala:

Activitatea principala:

[...]
- definirea problemei

un inventar al surselor de emisii

masurarea emisiilor majore

- evaluarea si selectarea tehnicilor de control al emisiilor

Masuri pentru a diminuarea mirosului dezagreabil si persistent rezultat de la statia de epurare

- Namolul rezultat de la statia de epurare se evacueaza zilnic.

-lixhaustarea aerului urat mirositor si trecerea prin treapta biologica.

- Odorizarea perimetrului statiei de epurare.

Se aplica proceduri pentru pornire si oprire utilaje. pentru a asigura emisii reduse in aer

Nu sunt surse dirijate de emisii din procese tehnologice, doar de la centrala termica

Pentru evitarea/ reducera emisiilor de miros se verifica ca traseele si tancurile sa fie bine etansate, se
mentine curdtenia in zona rampei de descarcare lapte brut, depozitare. statia epurare.

- Tratarea apelor reziduale presupune folosirea de tehnici si mijloace de prevenire si control a
poluirii

Se urmareste reducerea consumului de apa si a incarcarii apei ce ajunge in statia de epurare

Se aplica procese de ultrafiltrare $i osmoza inversa, pentru reducrea incarcirii apei si recuperarea
substantei uscate si a proteinelor

Apele uzate se trateaza in statia de epurare mecano-biologica.

Se aplicd egalizare de debite si de incarcare, neutralizare, sedimentare, flotatie cu aer dizolvat,
tratament biologic.

Nivele de emisii asociate BAT conform Documentului de referinta privind cele mai bune tehnici
Idisponihile (BAT/BREF) pentru industria alimentari, bauturi si lactate (FDM), august 2006:

[ndicator Concentratic conform BAT
| (mg/) —
CBOs <25
| COD - <125
MTS (suspensii totale) | <50 o
Azot total <10
Fosfortotal [ 04-5.0
Uleiuri si grasimi <10
(extractibile)

- Cerinta BAT este de a trata namolul de la tratarea apelor reziduale- Operatorul a implementat
proiectul ce prevede deshidratarea namolului in exces de la statia de epurare pe un decantorul
centrifugal. Gradul de deshidratare este de cca 20% substanta uscata.

Documentrul de referin{a privind cele mai bune tehnici disponibile pentru industria alimentara. bauturi
si lactate (FDM., august 2006) arata ca BA'T pentru fabrici de prelucrare a laptelui reprezinta realizarea
nivelurilor de consum si emisii prezentate in tabelul de mai jos.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: olficet@apmab.anpm.ro: Telefon 0258.813290; 0258.833780: Fax 0258.813248



Agentia pentru Protectia Mediului Alba Autorizatie intgrata de medie nr. Al 37401402017

Niveluri de consum si emisii asociate cu productia de lapte de piata la I litru de lapte primit.
| Consum d_cmwrgi_c(klb’lﬁl_)_rk_(}.(_]l -02

I (T(-m@ngc apa (1) 06-1.8
Apauzata () 08-17

Consumurile de energie si apa, respectiv cantitatea de ape uzate la Albalact SA sunt:
“Consum de energie | 0.2 kWh/I*

Consumdeapa 1.8_(@:‘”“_ g
’ Apauzata 1, 70M**

*Reprezintd consumul total de energie (electrica si termica)
** Reprezinta strict consumul de apa si apa uzald pentru procesarea laptelui
Se reduce frecventa necesard de curatare a separatoarelor centrifugale prin imbunatatirea filtrarii si
clarificarii preliminare a laptelui prin trecerea laptelui brut printr-un tanc situat la demisolul cladirii,
dotat cu filtre pentru retinerea impuritatilor; de aici este pompat in tancurile de receptie: astfel, prin
filtrarea laptelui crud si curatarea periodica a filtrelor. laptele ajunge fara impuritati in procesele

tehnologice:

Masurile prevazute de operator pentru minimizarea consumului de apa:

- Pentru maximizarea recuperarii diluatului necontaminat. ,,apa alba”din laptele din cisterne ce este
impuins cu apa spre tancurile de receptie, si apele folosite la golirea pasteurizatoarelor si a traseelor
sunt captate intr-un tanc de 10000 I. de unde sunt supuse procesului de osmoza inversa; se recupereaza
substanta uscati si proteinele, si se reintroduc pe circuitele de productie

- Pasteurizarea se face in 2 trepte. prima la 72°C si apoi in functie de produs treapta a 2-a se face la
127°C sau 140"C. in acest fel pierderile de caldura la treapta de pasteurizare sunt mult mai mici.

- Apele de la sistemele de racire sunt in circuit inchis, se completeaza doar cantitatea picrduta prin
evaporare

Ultima apa de clatire a fiecarei ciclu de spilare in sistemele CIC se utilizeaza ca prima apd de spalare a
urmatoarei sarje. Gradul de recirculare a apei este de cca 10%.

Cerinta suplimentara BAT pentru producre de unt —Operatorul va asigura clatirea incélzitorului
de crema cu lapte degresat inainte de curdtarea acestuia (see Section 4.7.5.13.1).-Operatorul asigura
clatirea cu lapte degresat inainte de curdtare a circuitelor si echipamentelor

9.INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA POLUANTILOR IN

MEDIU
9.1. AER

Nr. pet. de emisie Sursa de Caracteristici sursa Poluanti
poluanti
i y 2 s 2 cosuri de fum Gaze de ardere:
Centrala termica tip | 2 cazane pentru " €8 ? ¢ '
LOSS & P )I‘UdllCCLl‘LI: S fiecare cu H= 14 m NOx. SOx, CO,
= P ‘ si D = 0.400 m. CO2, pulberi

9.1.1. Emisii fugitive/nedirijate in aer
Sursa Poluanti Masuri de reducere
- Etangarea utilajelor;
- Eliminarea tuturor posibilitatilor de
impristiere a materiilor prime i

Emisii provenite de la materialelor pulverulente pe sol, cii
diversele faze de pregitire a Pulberi totale de acces, platforme si eliminarca
materiilor prime din fluxul posibilitatilor de antrenare

de fabricare pulberilor de catre vant;

Strada Lalelelor nr. 7B. Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: office@apmab.anpm.ro: Telefon 0258.813290: 02 58.833780: Fax 0258.813248

- Men{inerea permanent a starii de h
curatenie in halele de productie i HEMP"‘(?’?”'M

in incinta societatii: ey
L —— 1y
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA 5%%”3'4 o/
if ML..—'{\\




Agenfia pentru Protectia Medivlui Alba Autorizafie migrata de mediu nr. AB 3/1 110,201

Pentru reducerea cantitatii de noxe
cvacuate se va urmari ca autovehiculele
Emisii de la mijloacele de CO , NOx. SOx. 51 utilajele

transport COvV sa-gi mentind parametrii inscrisi in
cartea tehnica. prin efectuarea la timp a
reviziilor tehnice si a reparatiilor

Sistem de ventilatie/climatizare Gospodarirea instalatiei

la hala de p]‘()duclic; Materiale brute - in multe procese,
- 34 guri (prize) aspitatic aer calitatea si varsta materialelor brute
proaspat filtrat, cald sau rece, 2 | Aer impurificat joaca un rol important in generarea
ventilatoare X 22 KW, debit = | din hala de miros.
19000 me/h £ ccare Echipamente - Operarea cu grija

- 28 de guri de evacuare aer si intretinerea efectiva pot

epuizat din sectii. tubulatura reduce semnificativ frecventa
evacuare aer viciat: D+ emisiilor de miros.

1800mm; 1500mm; 100mm:; Asigurarea sistemelor de control
200mm: 710 mimz 630mm: astfel incat actiunile sa se desfasoare
inmod corespunzator si continuu

560mm:450mm; 250mm: o . : _
sunt eficiente in reducerea mirosului.

L.ungime totala ~1000m; 2 :
ventilatoare X.22 KW. debit Transportul periodic al namolului
generat de la statia de epurare pentru
a impiedica degajarea unui miros
persistent, dezagreabil.

=32000 mc/h fiecare

9.1.3. Toate echipamentele de reducere trebuie intretinute, conform celor mai bune tehnici
disponibile in domeniu.

9.1.4. Lste obligatoriu sa nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu exceptia
celor acceptate legal.

9.1.5. In cazul in care titularul activitatii intentioneaza efectuarea unei modificari la instalatiile
existente sau la procesul tehnologic, trebuie sa informeze inainte de efectuarea modificarii
autoritatea regionala pentru protectia mediului.

9.2. Instalatii de colectare, tratare si evacuarea apelor uzate

9.2.1. Evacuarea apelor uzate

Apele uzate fecaloid - menajere si cele tehnologice - rezultate de la spalarea echipamentelor,

utilajelor si recipientilor. spalari ale spatiilor de productie, apele de récire §i apele rezultate de la

spalarea autospecialelor (interior §i exterior) - sunt canalizate in sistem separativ, pe categorii §i

conduse la o statie de epurare mecano- biologica proprie.

Statia de epurare este dimensionata pentru:

- treapta mecanica Q = 1000 me/zi

- treapta biologica prevazuta cu doud linii dimensionate pentru Q=500 me/zi ficcare (cu posibilitatea

extinderii cu inca un modul de 500 mc/zi).

Apa uzata epurata se descéred in pr. Galda printr-o conducta avand: Dn= 1000 mm §i L= 50 m.

Coordonatele STEREO 70 ale evacuarii sunt:
Iivacuare ape uzate epurate in statia de epurare l X (N) \ Y (E)

395709.32 518743.43

Apele uzate tehnologice. rezultate de la spdlarca echipamentelor, utilajelor gi recipientilor, spélari ale
spatiilor de productie si apele de racire sunt dirijate catre stafia de epurare.

Apele uzate tehnologice, rezultate de la spalarea autocisternelor (spilare interioara), sunt colectate
prin rigola de colectare si conduse catre un separator de grasimi. bicompartimentat, (V-3 mc). Dupa
preepurare, apele sunt dirijate catre statia de epurare.

Apele uzate tehnologice rezultate de la spalatoria auto (spalarea exterioard), colectate prin rigola
centrala, dupa trecerea printr-un separator de produse petroliere. dimensionat pentru Q=04 1/s. ajung

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B. Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telelon 0258.813290; 0258.833780; FFax 0258.813248



Agentia pentru Protecfia Mediului Altha Autorizatie intgrata de mediu nr. Als /10410200 7

in conducta de evacuare ape uzate fecaloid-menajere $i impreund cu acestea in statia de epurare
mecano-biologica proprie. Twllien [ . ; "
Namolul separat din separatoarele de produse petroliere va fi vidanjat si transportat in locurl specia
amenajate pentru stocarea/neutralizarea acestor tipuri de desgeurt. B
Produse petroliere separate vor fi colectate si predate unitafilor specializate in vederea colectarii /
neutralizarii acestora.

I. Epurare mecanica:
e bazin colectare/statie de pompare, V=200 mc, echipatd cu 2 pompe submersibile, (141 R). avand
capacitatea calculata astfel incat sa poata primi debitul maxim al influentului spre gratarul mecanic

e griitar mecanic, rotativ, avand distanta intre bare de 0.75 mm

e bazin de omogenizare si reglarare pH, V=160 mc, carc esie utilizat si ca bazin de aspiragie al
pompelor pentru |Sl'occsclc ulterioare (alimentarea acestora cu debit constant). Apa uzata din bazin va
fi acrata si amestecatd cu ajutorul difuzorilor cu bule medii. la o intensitate volumica suficientd pentru
a pastra substantele solide in suspensie §i pentru a oxigena apa uzatd, evitindu-se astfel aparifia
conditiilor anacrobe in treapta de epurare mecanicid. Bazinul este echipat cu pH-metru §i doua sisteme
automate de dozare chimicale: solutie de hidroxid de sodiu sau solutie de acid sulfuric in funciie de
pH-ul apei acumulate in bazin. In interiorul bazinului de omogenizare sunt instalate douda pompe
(1+1R) special dotate cu sistem hidraulic antiblocare. Pe conducta de refulare este montat un
debitmetru electromagnetic.

e unitate de flotare ( DAF) - din bazinul de omogenizare, apa uzata este pompata catre unitatea de
flotatie. Separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de gaz sub presiune in faza lichida.
Dupa ridicarea particulelor flotante la suprafafa, acestea vor fi colectate printr-o operatie de raclare. O
parte a efluentului semisaturat cu aer va fi recirculat sub presiunc,

Debitul recirculat este amestecat cu debitul de apa principal. avand ca rezultat cliberarea acrului din
solutie in contact cu materiile poluante sub forma de bule fine la intrarea in bazin. Pentru cregterea
eficientei procesului. sunt folosite substante chimice pentru coagulare si [loculare.

[I. Epurare secundara :

Pentru epurarea secundard sunt prevazute doua linii identice, constructiv si functional, dimensionate
fiecare pentru 500 me/zi. Linia de epurare secundard este formata din:

e bazin selector - V= 75 mc - apa uzatd epuratd mecanic este condusa citre un bazin selector. prin
intermediul unei camere de distributie.

in acest selector intrd si apa uzatda fecaloid-menajerd, dupa o filtrare grosiera primard si apa
tehnologici uzatd provenita de la spalarea autospecialelor dupa iesirca din separatorul de produse
petroliere/separatorul de grasimi. Apa uzata care intrd in acest bazin este amestecata cu namolul activ,
recirculat din bazinul de stocare secundar. Namolul activat de recirculare, este pompat continuu din
decantorul secundar. Bazinul selector este prevazut cu sicane, pentru a asigura o amestecare optima a
apei uzate cu namolul activ.

e bazin de aerare — V=998 mc — in acest bazin are loc epurarea acroba cu namol activat in prezenia
acrului insuflat prin intermediul membranelor poroase (bule fine).

e bazin de sedimentare (decantare secundari) — V= 166 mc — din bazinul de acrare, amestecul de
biomasa si apa aeratd trece in bazinul de decantare finala, unde are loc procesul de sedimentare a
namolului la partea inferioard a bazinului, iar apa epurata este evacuata printr-un canal deversor situat
in partea superioard a bazinului §i conductd avand: Dn= 1000 mm si L= 50 m in emisar: paraul Galda.
Namolul activ. sedimentat pe fundul decantorului este pompat in cea mai mare parte in bazinul
selector. ca namol recirculat cu ajutorul unei pompe air-lift. Namolul biologic in exces este indeparta
in bazinul de stocare namol in exces.

Linia namolului:

bazin de amestec : V=285 mc¢

bazin stocare namol secundar: V=109 mc
instalatie de deshidratare nimol centrifugala

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: office@apmab.anpm.ro: Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248




Agentia pentru Protectia Mediului Alba Autorizafie intgrata de mediu nr. AB 3/11.10.20]7

pat de uscare (LxI=12x8 m) - rezerva (s¢ utiliza inainte de montarea presei centrifugale) —este
pre -*aj.xut cu dren de colectare a scurgerilor si infiltratiilor care sunt acumulate intr-un bazin de unde
vor [1 pompate in unitatea DAF

Namolul primar, produs in unitatea DAF, este colectat intr-un bazin de amestec, impreuna cu namolul
secundar (namol biologic exces din decantoarele secundare care se colecteazi in bazinul de namol
secundar) §i pompat catre decantorul centrifugal.

Filtratul de la instalatia de deshidratare este recirculat la intrarea in stajic (in statia de pompare
influent), iar ndgmolul deshidratat se colecteaza in container si este preluat de SC FCC Environment
Romdnia S.R.L. (fosta SC ASA Servicii Ecologice SRL), conform contractului incheiat intre pirti.
Dupa epurare, apele uzate sunt evacuate prin conductd avand: Dn= 1000 mm si L= 50 m in pr. Galda
aflat in vecinatatea obiectivului.

9.3. ALTE DOTARI

Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- platformele tehnologice in jurul halei de productie sunt betonate.

- punct pentru depozitarea provozorie, selectiva a deseurilor generate

Gospodaria de combustibil- Rezervor pentru alimentare cu motorind - V=20 mc, suprateran.
amplasat pe platforma betonata. cu cuva de retentie din beton de 6 me

10.CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. AER

10.1.1. EMISII

Valorile limita de emisie conform prevederilor Ordinului 462/1993 al MAPPM:

Nr. |[Punctde [Sursa de emisii/ Parametri Limita admisibili [Perioada de
crt. masurare |Coordonate stereo 70 mg/N m3 mediere
. Cosuri de dispersie P‘ulbez'i 2
N ([:l"[:]:il:l Cos 1 :.}' 461 (;:- "\ 236 488 i({))x ;20 medie zilnica
Cos 2= Y 461 625, X 236 491 N(ix 350

Nota:
|. Valorile limita de emisie de la centrala termica se raporteaza la un confinut in oxigen al
elluentilor gazosi de 3% vol. si conditiile standard T = 273 K si p = 101,3 kPa, gaze uscate.
2. Valorile limita la emisie pentru aer se considera respectate daca in decursul unui an
calendaristic:
a) pentru masuratorile continue

97 % din totalul mediilor orare nu depagesc de 1,2 ori valoarea limita:
- nici una din valorile medii zilnice nu depaseste limita impusd, cu exceptia perioadelor de
pornire-oprire ale instalatiilor;
- nici una din valorile medii orare nu depaseste dublul valorii limita;
b) pentru masuratorile discontinue - se respecta valorile limita impuse.
Pentru masuratorile discontinue: valorile medii zilnice se determina prin media valorilor orare
determinate prin cel putin 3 exercifii de masurare/zi. in timpul de lucru efectiv (excluzand
perioadele de pornire si oprire).
10.1.2. Nici o emisie in aer nu trebuie sa depascasca valoarea limita de emisie stabilita in prezenta
autorizatie. Este obligatoriu sa nu existe alte emisii in aer. semnificative pentru mediu. cu exceptia
celor acceptate legal.
10.1.3. Toate echipamentele de reducere, control si monitorizare trebuie calibrate si intrefinute,
conform standardelor in vigoare $i a regulamentelor interne.
10.1.4. Toate rezultatele masuratorilor trebuie inregistrate, prelucrate si prezentate intr-o forma
adecvata pentru a permite autoritafilor competente pentru protectia mediului sa verifice conformitatea
cu conditiile de functionare autorizate si valorile limita de emisie stabilite.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr, 7B, Alba lTulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
F-mail: office@apmab.anpmero; Telefon 0258.813290: 0258.833780; Fax 0258.813248



' i - =atie interata de mediv nr. AB 3001 HU2U
Agentia pentru Protecfia Mediutui Altha Autorizatie intgrata de medit

10.1.5. Titularul trebuic sa inregistreze toate incidentele care afecteaza exploatarca normala a
instalatiilor si care pot crea un risc de mediu. e

l(l.l.ﬁ.. Monitorizarea emisiilor se va face de catre laboratoare care detin acreditarea ceruta d.e.!‘cglslﬂlvm
nationala. in cazul in care titularul/operatorul activititii realizeaza nmnilm‘lz.:arcaA ummn]lor prin
laboratorul propriu. o data pe an va realiza intercalibrarea cu un laborator acreditat. In hulctm.c‘lc d'c
analiza se vor indica standardele aplicate la prelevarea probelor si analiza acestora, aparatura 111111;’.2}&1.
calibrata conform normelor nationale. Se va specifica si procentul de croare a metodelor folosite.
Standardele utilizate. vor fi cele utilizate in U.E. (CEN, ISQ) sau nationale care asigurd o calitate

echivalenta.

10.2 APA

o Apele uzate epurate inainte de evacuarca in emisar: paraul Galda.
admisibile ale indicatorilor de calitate, stabilite conform HG nr.
completarile ulterioare NTPA 001:

nu vor depisi urmatoarele limite
188/2002. cu modificarile $i

o (.'.atcgi_ria ‘_lpu: L ~ Indicatori de calitate ]_ ~ Valoare admisa _|
pH e 6,5-85
MTS (suspensii totale) 35 mgll
~ CBOs Smgl |
Apa uzata fecaloid CCO-Cr 100 mg/l 1
menajera si tchnologici ~Amoniu (NHy') 2mg/l

cpurata

~ Substane extractibile

20 mg/l

P _Rcziduu fix N 2000 mg/1

—e MZ_ —— [ . lﬂgr’l T s =
RIS £ 1 25mgt
fosfor total (P) I mg/l

" _ Conform Autorizatici de gospodarire a apelor nr. 268 din 12.10.2015 - revizuitd in data de
28.04.2017. emisd de Administratia Nagionala “Apele Romdne” — Administratia Bazinala de Apa
Mures, s-au impus limite mai restrictive decat cele recomandate de NTPA 001/2003, deoarece in
cond existd obiective economice cu profil agroalimentar, unitd{i care au emisar pdraul Galda si al
caror potenfial de poluare cu substanfe organice si nutrienfi nu poate fi neglijat.

Fvacuarea apelor uzate epurate se va face in conditiile respectarii H.G. nr. 35 1/2005. modificata
prin HG nr. 783/2006, referitor la eliminarea treptata a evacudrilor, emisiilor si pierderilor de substante
prioritar periculoase.

e Tindnd seama de recomandirile Documentului de referinta
disponibile (BAT/BREF) pentru industria alimentara, bauturi
nivele de emisii asociate BAT:

privind cele mai bune tehnici
si lactate (FDM), august 2006,

Indicator Concentratic conform BAT (mg/l)
CBOs <251 - '
[ <125 . .

MTS (suspensii totale) <50
Azot total <10

Fosfor total 0.4-5.0 - _ ]

Uleiuri si grasimi (extractibile) | <10

Monitorizarea emisiilor se va face de citre laboratoare care defin acreditarca ceruta de legislatia
nafionala.

Nici o emisie in apa nu trebuie si depaseasca valorile limita de emisie mentionate in tabelul